
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 706/2024 DEL 09/04/2024

N° DetSet 58/2024 del 03/04/2024

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Approvazione Ruolo 6_Rif. Sanzioni Amministrative – Anno 2019

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 706/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01468-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/04/2024 al 24/04/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
09.04.2024
19:12:55 UTC



2DSG N° 00706/2024 del 09/04/2024

                                                                                                                 
LA DIRIGENTE

CONSIDERATO che a seguito di violazioni a norme di carattere amministrativo (extra codice della strada),
di competenza del Sindaco, nell'anno 2019 sono state emesse a carico dei trasgressori e/o solidali ordinanze-
ingiunzioni ai sensi dell'art. 18 della legge 689/81; 

CONSIDERATO,  altresì, che  i  proventi  derivanti  dall’applicazione  delle  conseguenti  sanzioni
amministrative  pecuniarie  delle  prefate  violazioni  risultano  di  competenza  di  questo  Ente  cui  spetta  la
predisposizione dei  relativi  ruoli,  ovvero della  lista  o elenco dei  debitori  e  delle  somme da essi  dovute
formato dagli uffici interessati ai fini della riscossione a mezzo del concessionario;

PRESO ATTO che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  21/12/2017,  questa  P.A.  ha
provveduto  all’affidamento delle  attività  di  riscossione coattiva  delle  entrate  comunali  all’ente  pubblico
economico “Agenzia delle Entrate – Riscossione”;  

VISTI gli elaborati formati dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione, sulla base delle minute predisposte
dalle UU.OO. “Gestione Sanzioni-Ruoli” e “Depenalizzazione” di  questa Unità di  direzione,  inoltrate al
detto concessionario della riscossione con nota prot. n. 85017 del 04/08/2023;

PRESO    ATTO   che l’elenco dei ruoli, predisposto dall’indicato concessionario, è già stato reso esecutivo
con la  sottoscrizione –  da parte  del  Dirigente  pro-tempore  della  Polizia  Locale  -  del  relativo  prospetto
riepilogativo modello MDRU004 e del modello MDRU001, fornitura n. RU004 n. 2034, per un importo del
carico pari ad  €uro 912.959,74; 

POSTO che:

 a) ai sensi dell’art. 179, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il responsabile del
procedimento  con  il  quale  viene  accertata  l’entrata  trasmette  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la
documentazione relativa al ruolo di che trattasi ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili secondo le
modalità  previste  dal  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  e  nel  rispetto  del  principio  generale  della
competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

b)  ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità del Comune di Potenza (approvato con deliberazione
di Consiglio comunale n. 30 del 5 aprile 2022) “Il Responsabile del procedimento di entrata/responsabile del
servizio/Dirigente  provvede  all’accertamento  integrale  delle  entrate  di  cui  risulta  titolare  attraverso
apposita determinazione o altra comunicazione formale, da cui risultino tutti gli elementi di cui all’art. 179
del D.Lgs. 267/2000, da trasmettere al Servizio Finanziario per la registrazione contabile”;

DATO ATTO che i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto di  interessi,  anche solo potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della legge n.  241/1990 e ss.mm.ii.,
dell’art. 53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTI:
1. il D.P.R. n. 602/1973 e ss.mm.ii.;

2. la Legge  n. 689/1981 e  ss.mm.ii.;

3. il D.Lgs. n. 46/1999 e ss.mm.ii.;

4. il D.Lgs. n. 112/1999 e ss.mm.ii.;

5. il D.Lgs.  n. 267/2000 e  ss.mm.ii.;

6. il D.Lgs. n. 165/2001 e  ss.mm.ii.; ;

7. il D.Lgs.  n. 118/2011 e  ss.mm.ii.;

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00706/2024 del 09/04/2024

8. il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

9. l’art. 2 del D.L. n. 193/2016  convertito con modificazioni dalla L. 225/2016 e ss.mm.ii.;

10. il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

11. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Nota di

aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) per  il  triennio  2024-
2026”;  

12. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

13. la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi 2023/2025  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 ” (e
ss.mm.ii.); 

14. la deliberazione di G.C. n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 .

15. il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza dei
dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la  pseudonimizzazione  degli  stessi  (a  norma
dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente
provvedimento;

16. il  provvedimento  Sindacale  n.  13/2024  di  assegnazione  dell’incarico  di  dirigente/comandante
dell'U.D. POLIZIA LOCALE;

DETERMINA

per quanto sopra e qui integralmente richiamato,
 di approvare il ruolo  denominato “RUOLO 6_RIF.SANZIONI AMMINISTRATIVE – Anno 2019”,

formato  sulla  base  delle  minute  predisposte  dall’U.O.  “Gestione  Sanzioni  -  Ruoli”  e
“Depenalizzazione” di questa Unità di direzione, inoltrate al detto concessionario della riscossione
con nota prot. n. 0085017/2023 del 4/08/2023; 

 di dare atto che il ruolo di cui sopra, predisposto dall’indicato concessionario, è stato reso esecutivo
con la sottoscrizione da parte del Dirigente pro-tempore della Polizia Locale del relativo prospetto
riepilogativo - modello  MDRU004  e modello MDRU001 -  fornitura  n.  RU004 n.  2034,  per un
importo del carico pari ad  €uro 912.959,74;

 di dare atto, altresì, che l’entrata extra-tributaria è da imputare all’accertamento: n. 2262/2023; 

 di trasmettere al responsabile del Servizio finanziario il prospetto riepilogativo della lista o elenco
dei debitori per i successivi adempimenti di competenza ai sensi di quanto disposto dall’art. 179 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, e dell’art. 24
del Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

 di incaricare il responsabile ed i dipendenti dell’U.O. Gestione Sanzioni – Ruoli di questa Unità di
direzione  interessati  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  ciascuno  secondo  le  proprie
competenze,  dell’espletamento  di  tutte  le  procedure  amministrative  previste  dalle  vigenti  norme
conseguenti al presente provvedimento;

 di dare atto che:
1) la presente determina:

 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché sul
sito dell’Ente e su Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (e ss.mm.ii.) nella
sezione  “Provvedimenti”  -  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti”  di  Amministrazione
Trasparente;

 verrà trasmessa all’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza;
2) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modi di
legge;
3) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa privacy.

Procedimento istruito dal  Magg. Raffaela Saponara .
Titolare della Posizione Organizzativa: Magg. Vincenzo MANZO

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00706/2024 del 09/04/2024

LA DIRIGENTE 
Dr.ssa Maria Santoro

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO MARIA
Data      : 03/04/2024 18:36
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 00706/2024 del 09/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 58/2024 del 03/04/2024, avente oggetto: 

Approvazione Ruolo 6_Rif. Sanzioni Amministrative – Anno 2019

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

RUOLO 
6_RIF.SANZIONI 
AMMINISTRATIVE – 
Anno 2019

€ 912.959,74 3 200 02 3008 000 019 2262 2023

Totale Importo:      € 912.959,74

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
09.04.2024
17:10:36 UTC



6DSG N° 00706/2024 del 09/04/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Approvazione Ruolo 6_Rif. Sanzioni Amministrative – Anno 2019' è stato affisso all'Albo Pretorio
Online dal 09/04/2024 al 24/04/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01468-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




